

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Nâng cao hiệu quả công tác cải cách hành chính phục vụ thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp của ngành Tài chính năm 2025”

Căn cứ Quyết định số 4020/QĐ-UBND ngày 16/12/2021 của UBND tỉnh Thái Nguyên ban hành Chương trình cải cách hành chính nhà nước tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 14/7/2025 của UBND tỉnh về cải cách hành chính tỉnh Thái Nguyên năm 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 652/KH-STC ngày 21/7/2025 của Sở Tài chính về công tác cải cách hành chính của Sở Tài chính tỉnh Thái Nguyên năm 2025;

Sở Tài chính xây dựng Kế hoạch tổ chức cuộc thi trực tuyến “Nâng cao hiệu quả công tác cải cách hành chính phục vụ chính quyền địa phương 02 cấp của ngành Tài chính năm 2025”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, phổ biến các đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước về công tác cải cách hành chính thực hiện phục vụ chính quyền địa phương 02 cấp.

- Nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động ngành Tài chính về vai trò, ý nghĩa của cải cách hành chính gắn với xây dựng chính quyền địa phương 02 cấp.

- Nâng cao hiệu quả quản lý, điều hành của chính quyền địa phương 02 cấp trong công tác cải cách hành chính gắn với ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, hướng tới nền hành chính công khai, minh bạch, hiện đại

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức cuộc thi phải được chuẩn bị chu đáo, tiết kiệm, hiệu quả;

- Việc đánh giá, chấm điểm, công bố kết quả cuộc thi công khai đảm bảo chính xác, khách quan, công bằng.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Hình thức và nội dung cuộc thi

a) Hình thức thi Cuộc thi được tổ chức bằng hình thức trắc nghiệm trực tuyến trên Trang thông tin điện tử của Sở Tài chính Thái Nguyên.

b) Nội dung thi Người dự thi trả lời câu hỏi trắc nghiệm với các kiến thức về cải cách hành chính gắn liền ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số phục vụ thực hiện chính quyền 02 cấp trong nội dung các văn bản:

- Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia;

- Nghị quyết số 59-NQ/TW ngày 24/01/2025 của Bộ Chính trị về hội nhập quốc tế trong tình hình mới;

- Nghị quyết số 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng nhu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới;

- Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân;

- Nghị định số 125/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025 của Chính phủ quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Tài chính;

- Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ ban hành Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021-2030;

- Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08/6/2010 của Chính phủ về kiểm soát thủ tục hành chính;

- Nghị định số 118/2025/NĐ-CP ngày 09/6/2025 của Chính phủ về thực hiện thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại Bộ phận một cửa và cổng dịch vụ công quốc gia;

- Nghị định số 168/2025/NĐ-CP ngày 30/6/2025 của Chính phủ về đăng ký doanh nghiệp;

- Thông tư số 68/2025/TT-BTC ngày 01/7/2025 của Bộ Tài chính về việc ban hành biểu mẫu sử dụng trong đăng ký doanh nghiệp, đăng ký hộ kinh doanh;

- Thông tư 01/2023/TT-VPCP ngày 05/4/2023 của Văn phòng Chính phủ về quy định một số nội dung và biện pháp thi hành trong số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính và thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử;

- Quyết định số 232/QĐ-UBND ngày 10/7/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc công bố danh mục thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực thành lập và hoạt động của doanh nghiệp thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Tài chính;

- Quyết định số 233/QĐ-UBND ngày 10/7/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh Thái Nguyên về việc công bố danh mục thủ tục hành chính lĩnh vực thành lập và hoạt động của hộ kinh doanh thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Tài chính tỉnh Thái Nguyên;

- Quyết định số 2300/QĐ-UBND ngày 27/6/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh công bố danh mục thủ tục hành chính lĩnh vực thành lập và hoạt động của hộ kinh doanh; lĩnh vực thành lập và hoạt động, hỗ trợ của tổ hợp tác, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã; lĩnh vực quản lý công sản; lĩnh vực tài chính đất đai; lĩnh vực phí và lệ phí thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Tài chính tỉnh Thái Nguyên

2. Đối tượng dự thi

- Công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở Tài chính Thái Nguyên;
- Công chức, viên chức, người lao động thuộc Trung tâm Phục vụ hành chính công cấp xã, phường trên toàn tỉnh Thái Nguyên.
- Khuyến khích các tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên tham gia dự thi.

3. Thời gian thi: trong 05 ngày, dự kiến thi vào đầu tháng 11/2025.

4. Cơ cấu giải thưởng

- Giải cá nhân: 01 giải Nhất; 02 giải Nhì; 03 giải Ba và 01 giải dự đoán chính xác hoặc gần nhất số người tham gia dự thi. Cá nhân đạt giải trong cuộc thi được nhận Giấy chứng nhận và tiền thưởng.
- Giải tập thể: 01 giải Nhất; 02 giải Nhì; 03 giải Ba. Tập thể đạt giải trong cuộc thi được nhận Giấy chứng nhận và tiền thưởng.

5. Trao giải kết quả cuộc thi: Dự kiến trong tháng 11/2025

6. Kinh phí thực hiện: Nguồn kinh phí cải cách hành chính năm 2025 của Sở Tài chính

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. UBND cấp xã, phường trên toàn tỉnh

Chỉ đạo, quán triệt cán bộ, công chức, người lao động tích cực tham gia hưởng ứng cuộc thi “Nâng cao hiệu quả công tác cải cách hành chính phục vụ thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp của ngành Tài chính năm 2025”.

2. Các phòng, đơn vị thuộc Sở Tài chính

Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt đến công chức, người lao động hưởng ứng tham gia cuộc thi đảm bảo đầy đủ, chất lượng, hiệu quả.

3. Văn phòng Sở Tài chính

- Là đơn vị thường trực của Ban Tổ chức cuộc thi, có trách nhiệm tham mưu Ban lãnh đạo, Ban Tổ chức thực hiện xây dựng kế hoạch, thể lệ cuộc thi, Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Tổ Thư ký giúp việc Ban Tổ chức đồng thời có nhiệm vụ tuyên truyền cuộc thi và công bố kết quả cuộc thi trên Trang thông tin điện tử của Sở Tài chính.

- Tham mưu phối hợp với các tổ chức đoàn thể tổ chức tuyên truyền về cuộc thi đến toàn thể công chức, người lao động và các tổ chức, cá nhân.

- Tham mưu chuẩn bị các điều kiện, cơ sở vật chất, trang thiết bị, kinh phí để tổ chức thành công cuộc thi.

- Tham mưu phối hợp với đơn vị để thực hiện cung cấp phần mềm thi trực tuyến và vận hành phần mềm cuộc thi đảm bảo chất lượng, hiệu quả và đảm bảo chế độ mật và tích hợp thuận lợi được trên máy vi tính, máy tính bảng hoặc điện thoại thông minh có kết nối mạng Internet.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi trực tuyến “Nâng cao hiệu quả công tác cải cách hành chính phục vụ thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp của ngành Tài chính năm 2025”. Đề nghị Lãnh đạo các phòng, đơn vị thuộc Sở Tài chính; UBND các xã, phường phối hợp hưởng ứng tham gia cuộc thi đầy đủ./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- UBND các xã, phường;
- Website STC;
- Lưu VT, VP



Lê Kim Phúc